43 Hanan filius Maacha, et Iosaphat Mathanites,  
 44 Ozia Astarothites, Sama et Iehiel filii Hotham Aro-rites,  
 45 Iedihel filius Samri, et Ioha frater eius Thosaites,  
 46 Eliel Mahumites, et Ieribai et Iosaia filii Elnaem, et Iethma Moabites, Eliel et Obed et Iasiel de Masobia.

43 Hanán hijo de Maaca, y Josaphát Mathanita,  
 44 Ozía Astarothita, Sama y Jehiél hijos de Hothám Aro-rita,  
 45 Jeditihél hijo de Samri, y Joha su hermano Thosaita,  
 46 Eliél Mahumita, y Jeribai y Josaiá hijos de Elnaém, y Jethma Moabita, Eliél y Obél y Jasiél de Masobia.

## CAPITULO XII.

*Quiénes fueron los que siguieron a David quando iba huyendo de Saul, y quiénes los que de todas las Tribus vinieron despues a proclamarié Rey en Hebrón.*

**H**i quoque venerunt ad David in Siceleg, cum adhuc fugeret Saul filium Cis<sup>a</sup>, qui erant fortissimi et egregii pugnatōres,  
 2 Tendentes arcum, et utraque manu fundis saxa iacentes, et dirigentes sagittas: de fratribus Saul ex Beniamin.  
 3 Princeps Ahiezer et Ioas, filii Samaa Gabaathites, et Iaziel et Phallet filii Azmoth, et Baracha et Iehu Anathotites.  
 4 Samaías quoque Gabaonites fortissimus inter triginta et

**E**stos tambien vinieron a David en Sichelég<sup>1</sup>, quando aun andaba huyendo de Saul hijo de Cis, los quales eran muy esforzados y excelentes guerreros,  
 2 Que armaban ballesta, y arrojaban piedras con hondas ambidextros<sup>2</sup>, y tiraban saetas: eran de los hermanos<sup>3</sup> de Saul, de Beniamin.  
 3 El Príncipe Ahiezér y Joás eran hijos de Samaa de Gabaath, y Jaziél y Phalét hijos de Azmóth, y Baraca y Jehú Anathótita.  
 4 Asimismo Samaías de Gabaón el mas valeroso de los trein-

<sup>1</sup> En donde habitaban en los últimos dias de la vida de Saul. Véase el *I. de los Reyes xxx.*

<sup>2</sup> Usando con igual destreza de las dos manos. En los *Jueces III. 15.* es alabado Aód por esta misma facilidad y destreza.

<sup>3</sup> De los de la Tribu de Benjamín, y

*a I. Regum xxvi. 2.*

de la familia o parentela de Saul. Estos vieron la grande fortaleza de David, y la prudencia con que se manejaba en todo, y que todo le salia bien: que Dios estaba con él, al mismo paso que habia abandonado a Saul; por lo qual dexaron a este, y se vinieron al partido de David, a quien acompañaron leales en todos sus trabajos.

## CAPITULO XII.

super triginta: Ieremias et Iehezziel et Iohanan et Iezabad Gaderothites:

5 Et Eluzai et Ierimuth et Baalia et Samaria et Saphatia Haruphites.

6 Elcana et Iesia et Azareel et Ioëzer et Iesbaam de Carehim: